
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33816 Sexta-feira, 01 DE MARÇO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 062, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019.
A Secretária de Estado de Planejamento, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto Governamental de 1º de Janeiro de 2019, 
publicado no DOE nº 33.771 de 02 de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, Processo nº 53446/2019, de 07.02.2019;
R E S O L V E:
I – ALTERAR a data da viagem do servidor João Alberto de Lima Figuei-
redo, matrícula nº 5939193/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Infraestrutura, a viajar ao município de Muaná/PA para o período de 
25 á 28.02.2019 com objetivo de realizar vistoria de convênios FDE ao 
referido município conforme solicitação de diária nº 001/2019 e CI nº 
004/2019-COFIS.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 25 de fevereiro de 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento
PORTARIA Nº 065, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019
A Secretária de Estado de Planejamento, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 1º de Janeiro de 
2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019, e
CONSIDERANDO os termos da CI nº 002/2019, de 23/01/2019- DIOR,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora OLINDA KOGA TEIXEIRA, Id Funcional nº 
3255506/1, ocupante do cargo Técnico A, lotada na Coordenadoria Se-
torial de Promoção Social/DIOR, para responder pela referida Coordena-
doria, durante o impedimento do titular, Altino Chaves Lima de Araujo,no 
período de 04/02 a 05/03/2019.
Dê-se Ciência, Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 25 de fevereiro de 2019.
HANA SAMPAIO GHASSA
Secretária de Estado de Planejamento

Protocolo: 410712

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 060, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019
A Secretária de Estado de Planejamento, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto Governamental de 1º de Janeiro de 2019, 
publicado no DOE nº 33.771 de 02 de Janeiro de 2019;
Considerando o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e;
Considerando ainda, os termos do Processo nº 2018/574063, de 
27/12/2018,
RESOLVE:
CONCEDER a servidora IRLANY RODRIGUES DOS SANTOS, matrícula nº. 
26840/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 06/03/2019 a 04/04/2019, correspon-
dente ao triênio 2006/2009 (2ª etapa).
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 25 de fevereiro de 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento
PORTARIA Nº 061, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019
A Secretária de Estado de Planejamento, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto Governamental de 1º de Janeiro de 2019, 
publicado no DOE nº 33.771 de 02 de Janeiro de 2019;
Considerando o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e;
Considerando ainda, os termos do Processo nº 2018/567061, de 
20/12/2018,
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ROSEANE ANDRADE DA SILVA, matrícula nº. 
54185724/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 06/03/2019 a 04/04/2019, corres-
pondente ao triênio 2012/2015 (2ª etapa) e 30 (trinta) dias no período 
de 05/04/2019 a 04/05/2019, correspondente ao triênio 2015/2018 (1ª 
etapa).
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 25 de fevereiro de 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento
PORTARIA Nº 063, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019
A Secretária de Estado de Planejamento, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto Governamental de 1º de Janeiro de 2019, 
publicado no DOE nº 33.771 de 02 de Janeiro de 2019;
Considerando o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e;
Considerando ainda, os termos do Processo nº 2018/552739, de 
11/12/2018,
RESOLVE:
CONCEDER a servidora OCIDEA CARVALHO LOBATO, matrícula nº. 
3192261/1, ocupante do cargo de Contador, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 07/03/2019 a 05/04/2019, correspondente ao tri-
ênio 2005/2008 (1ª etapa).
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 25 de fevereiro de 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento

PORTARIA Nº 064, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019
A Secretária de Estado de Planejamento, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto Governamental de 1º de Janeiro de 2019, 
publicado no DOE nº 33.771 de 02 de Janeiro de 2019;
Considerando o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e;
Considerando ainda, os termos do Processo nº 2019/81841, de 
22/02/2019,
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ULEDEIZA PEREIRA CUNHA, matrícula nº. 
26816/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 60 (sessenta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 01/03/2019 a 29/04/2019, corres-
pondente ao triênio 2001/2004.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 25 de fevereiro de 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento

Protocolo: 410718
Termo Aditivo: 1º
Contrato nº. 002/2018 
Contratada: EMPRESA SISTEMSCOPY LTDA-EPP
CNPJ: 05.352.726/0001-07
Endereço: Rua Regina Alencar, n° 60. Bairro: Coqueiro. CEP: 67113-210. 
Ananindeua-PA. 
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação de 
vigência do Contrato nº. 002/2018 por mais 12 (doze) meses. 
Data de assinatura: 21.02.2019
Vigência: 22.02.2019 a 21.02.2020.
Dotação orçamentária: 
19101.04.126.1424.8238 – Gestão da Tecnologia da Informação e 
Comunicação;
Natureza da Despesa: 339039 – Pessoa Jurídica e 339040 – Informática
Ordenadora de Despesa: Hana Sampaio Ghassan
Secretária de Estado de Planejamento-SEPLAN

Protocolo: 411164

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 174 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege as leis 
07/91 e 077/11. Conforme processo nº2019/79721 e Ofício nº032/2019.
R E S O L V E:
RESCINDIR, os contratos administrativos listados abaixo.

Matricula Nome Cargo Lotação À contar

57189706/2 Humberto Pinheiro de 
Souza Junior Médico Psiquiatra CAPS - Cremação 21.02.2019

57196191/5 Lana Tiani Almeida 
da Silva

Médico Ginecologista e 
Obstetrícia Hospital Regional - Cametá 05.03.2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
26.02.2019.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

Protocolo: 411079
PORTARIA N° 0176 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, incisos II e V da 
Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2019/66718.
R E S O L V E:
I-CESSAR, os efeitos na PORTARIA N° 481/ 18.06.2018, publicada no DOE 
nº 33.641 de 20/06/2018, que designou a servidora MARCIA CASTRO 
MACEDO, matricula nº 57207925/1, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, 
lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA – SANTARÉM 
para exercer a Função Gratif cada de CHEFE DA SEÇAO DE APOIO 
ADMINISTRATIVO, padrão FG-4.
II-DESIGNAR, a servidora ROSEANE BATISTA DA SILVA, matricula nº 
57207933/1, cargo AGENTE DE ARTES PRÁTICAS, lotada na UNIDADE 
DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - SANTARÉM, para exercer a Função 
Gratif cada de CHEFE DA SEÇAO DE APOIO ADMINISTRATIVO,  padrão 
FG-4.   
PORTARIA N° 0180 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do processo de nº 2018/573040.
RESOLVE:
AUTORIZAR, o afastamento da servidora VANIA REGINA MELO BARBA-
GELATA, matrícula nº 54189842/1 e 2, cargo ODONTÓLOGO, lotada na 
UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA – PRESIDENTE VARGAS, para 
participar do “Curso de Mestrado do Programa de Pós-Graduação em 
Odontologia”, oferecido pela UFPA a ser realizado na cidade de Belém/PA, 
no período de 04/03/2019 a 28/02/2021, com ônus parcial.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
28.02.2019.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 411089


